ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro do ano de 2020, às quinze horas, no Gabinete do Prefeito
Municipal de Presidente Olegário, o Comitê Municipal de Enfrentamente ao Coronavírus (COVID-19) se
reuniu com a presença da maioria dos seus membros, ausentes Geovanne D Alfonso Junior e Jonatha
Cajado Menezes. Foi realizada a presente reunião para deliberar sobre o pagamento da folha de
funcionários da saúde com recursos provenientes da Portaria nº 1.666 de 1º de julho de 2020. Segundo
a Senhora Lara Fernandes Rodrigues o Município, em decorrência da divisão de atribuição do Sistema
Único de Saúde, tem muitas limitações para utilização desse recurso. Ainda segundo a Senhora Lara, o
Município providenciou a compra de todos os equipamentos, materiais de proteção e bens necessários
para o adequado atendimento da população e prevenção de risco dos funcionários, sendo essas medidas
suficientes e adequadas para o atendimento de casos no Município, não havendo, ao menos por ora, a
necessidade de novas aquisições. Por outro lado, a pandemia do coronavirus, trouxe reflexos na
economia em todas as esferas, o que refletiu na diminuição da arrecadação de todos os entes federativos,
motivo pelo qual a utilização do referido recurso para pagamento de folha é uma medida que muito
auxiliará os cofres municipais nesse momento. Finalizando, a Senhora Lara apresentou ao Comitê o
Plano de Contingência Municipal COVID-19 que foi aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde no dia
24/09/2020. Após, o Comitê passou a analisar os argumentos da Secretária de Saúde, bem como o teor
do Plano de Contingência Municipal COVID-19 restando concluído favoravelmente pela utilização dos
recursos provenientes da Portaria nº 1.666/2020 para pagamento da folha dos funcionários da saúde por
se mostrar a medida que melhor resguarda o interesse público. Nesta oportunidade o Comitê também
aprovou por unanimidade o Plano de Contingência Municipal COVID-19. Presidente Olegário/MG, 25 de
setembro de 2020.

João Carlos N. de Castilho

Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Ronaldo Alves Pereira
Secretário M. de Fazenda

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo
Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal